FONTI: Chiarito, *Diplom. etc.*, vol. 25, f. 36 (trascr. parz.); id., *Rep.* 30, f. 196, t.

342. - Pro exitu abbatis monasterii Belli Fontis et Berardi Meolani.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... mandamus quatenus venerabilem virum abbatem monast. Belli Fontis et Berardum de Meolano mil. nuper de Ungaria venientes exire de Regno cum VI vel VIII aut X equitaturis ad plus quas sue vel earum familie esse dicent totidemque personis libere permittatis, proviso quod equos ad arma alia quoque prohibita de Regno nostro non extrahant nilque ferant vel referant nostre contrarium Maiestati. Presentibus post dies XX minime valituris. Dat. Rome, ... XXV madii VI ind. (Reg. 1, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 226; Sicola, *l. c.*

343. - De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. mandamus quatenus exhibitorem presentium nuncium Stephani Talionis castellani castri Rispampani f. n. cum uno equo ipsius castellani pili bayi clari cum III balsanaturis et morsura lupi in crure posteriori sinistro qui constitit, sicut asserit, VI unc. auri et tar. XVIII, et uno roncino pili nigri cum II balsanaturis qui constat III unc. auri de Regno nostro exire libere permittatis, proviso quod alios vel plures equos ad arma aut aliqua prohibita de Regno nostro non extrahat nilque ferat vel referat nostre contrarium Maiestati; presentibus post dies XX minime valituris. Dat. Rome, ... XXV maii VI ind. (Reg. 1, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 226-227; Chiarito, *Rep.* 30, f. 196, t.

344. - De exitu pro monasterio Fossenove.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris etc. Pro parte abbatis et conventus monasterii Fosse Nove devotorum nostrorum fuit Nobis ... supplicatum ut cum ipsi miserint in Regnum nostrum XXXVI boves aratorios in propriis eorum pascuis ad pascendum et eos in eorum ingressu in Regnum scribi non fecerint ac velint nuper dictos boves de eodem Regno extrahere sibi licentiam extrahendi boves ipsos de Regno ... concedere dignemur. Propter quod f. v. ... mandamus quatenus si vobis constiterit boves predictos immissos fuisse in Regnum, abbatem et conventus eosdem seu ipsorum nuncios illos eosdem boves et non alios de Regno nostro extrahere libere permittatis, proviso quod alios vel plures boves aut aliqua prohibita de Regno nostro non extrahant nilque ferant vel referant nostre contrarium Maiestati, presentibus post dies XV minime valituris. Dat. Rome, ... XXVIII maii VI ind. (Reg. I, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 227-228.

345. - Pro Vicario Urbis.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. mandamus quatenus nuncios Iohannis de Fossomes militis Senescalli Viro-mandie nostri in Urbe vicarii dilecti fam. et fid. nostri patentes litteras eiusdem vicarii deferentes in quibus contineatur quod portitores ipsarum sint nuncios eiusdem vicarii, cum uno equo ad arma pili ferrantis pomellati pullis equis; quorum unus est pili bay albus de IV pedibus hiis parum de ruffo in pede anteriori et parum stellatus in fronte, alius est est baius et habet parum de albo in latere destro et sinistro et tertius totus morellus sine signo castratis L et VI someriis oneratis pullis et caseis ac omnes eiusdem vicarii nuncios, qui huiusmodi patentes litteras eiusdem vicarii deportabunt quotiens voluerint ad vicarium eundem accedere ac redire exire de Regno libere permittatis, proviso quod equos ad arma aliaque prohibita de Regno nostro non extrahant et quod ferant predictas litteras eiusdem vicarii nilque ferant vel referant nostre contrarium Maiestati, presentibus post II minime valituris. Dat. Rome, ultimo maii VI ind. (Reg. I, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 228-229; Minieri Riccio, Ms. in Arch.

346. - (*Si ha notizia dell'assoluzione data ai sindaci ribelli di Alvito e della sospensione della colletta di S. Maria*). Dat. I iunii 1278. (Reg. 26, f. 142).

FONTI: Scandone, *Rinaldo IV di Avella etc.*, in « Riv. Stor. del Sannio », a. III, n. II, p. 66, n. (not.).

347. - (Petro de Accon mil. et fam. donantur nonnulla descripta et confinata bona in Traiecto et pertin. suis). (Reg. 26, f. 141-142).

~~141~~

FONTI: Chiarito, *l. c.*

348. - (Mandatum quod exhibeantur gagia Thomasio de Porta mil., iuris civilis professori et cons.). (Reg. 26, f. 142, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

349. - (Mentio abbatis monast. Cassinensis pro prioratu eccl. S. Petri de Foresta prope Roccam Guillelmi). (Reg. 26, f. 142, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

350. - (Mentio Philippi de Gonessa mil., dom. Rocce Guillelmi). (Reg. 26, f. 142, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

351. - (Mentio Anselmi de Champil mil.). (Reg. 26, f. 142, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

352. - Pro Imperatore Constantinopolitano.

Scriptum est Pagano Cardillo de Amalfia et Andree de Iudice de Amalfia etc. F. v. precipimus quatenus ... domino illustri viro Philippo Imperatori Constantinopolitano karissimo generi nostro de salmis frumenti M ad salmam generalem Curie nostre commissis vobis ad vendendum in Urbe salmas L ad eandem salmam generalem pro faciendo fieri pane pro usu Hospitii eiusdem Imperatoris sine dilatione qualibet exhibere curetis. Recepturi etc. Dat. Rome, ... XXVIII maii VI indictionis. (Reg. 1, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 229-230; Minieri Riccio, Ms. in Arch.; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

353. - De exitu pro nunciis Domini Pape.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris etc. F. v. ... mandamus quatenus nuncios Sanctissimi Patris Domini Nicholai Pape III vel Camerario sui ferentes patentes litteras eiusdem Domini Pape vel Camerarii sui per quas appareat quod sint nuncii eiusdem Domini Pape vel ipsius Camerarii Beneventum euntes cum equitaturis suis Regnum nostrum intrare ac cum illis eiusdem equitaturis et non aliis dictum Regnum exire libere permitatis, proviso

quod illas easdem equitaturas et non alias cum quibus dictum Regnum intraverint nullaque prohibita extrahant nilque ferant vel referant nostre contrarium Maiestati, presentibus post annum unum minime valituris. Dat. Rome, ... II iunii VI ind. (Reg. 1, f. 84 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 230; Sicola, *l. c.*

354. - Pro solutione vassellorum maritimorum.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Quia Karulo primogenito nostro karissimo principi Salerni Honoris Montis Sancti Angeli domino ac in Regno nostro Sicilie usque ad confinia terrarum Sancte Romane Ecclesie locum nostrum tenenti litteris nostris iniungimus, quod galea una et galeone uno quibus preest Iacobus de Albito Prothontinus Caiete fid. noster, ad custodiam maritime deputatus, panaticam per Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii ac solidos et alia consueta necessaria per te et Iustitiarium Principatus de pecunia quam pro armatione vassellorum per quemlibet nostrum in Curia sua imponi et recolligi mandavimus, pro tempore quo vassella ipsa in dicta custodia et in conductu etiam vassellorum que detulerunt ad Urbem victualia vinum et res alias pro usu Hospitii nostri continuo sunt morata et eis de panatica solidis et aliis necessariis consuetis satisfactum non est ac in antea, si ea iuxta quod sibi mandavimus in custodia ipsa providerit moratura, faciat exhiberi. F. t. precipimus quatenus si contigerit eundem principem ad te pro exhibendis solidis et aliis consuetis necessariis vassellorum ipsorum mandare per litteras sub sigillo Capitaneie dirigere mandatum ipsum de predicta pecunia quam per te in iurisdictione tua pro armatione vassellorum imponi et recolligi mandavimus iuxta ipsius continentiam exequaris. Dat. Rome, ... III iunii VI ind. (Reg. 1, f. 84 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 230-231; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 14, f. 774; Ruocco, *Documenti dei Registri Angioini etc.*, in « Arch. Stor. Sal. », I, p. 184 (not.).

355. - Pro solidis vassellorum marittimorum.

In simili forma scriptum est Iustitiario Principatus. Dat. ut supra. (Reg. 1, f. 84 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 231.

356. - Pro panatica vassellorum marittimorum.

Scriptum est Secreto Principatus et Terre Laboris etc. Quia Karulo primogenito nostro etc. litteris nostris iniungimus quod pro galea una et galeone uno quibus preest Iacobus de Albito Prothontinus Caiete fidelis noster ad custodiam marittime deputatus panaticam per te de biscotto Curie nostre

quod est per manus tuas et solidos et alia consueta necessaria per Iustitios nostros Principatus et Terre Laboris, pro tempore quo vassella ipsa in dicta custodia et in conductu etiam vassellorum que detulerunt ad Urbem victualia vinum et alias res pro usu Hospitii nostri continue sunt morata, et eis de panatica solidis et aliis necessariis consuetis satisfactum non est et in antea si ea iuxta quod sibi mandavimus in custodia ipsa providerit moratura, faciat exhibere, f. t. precipimus quatenus si contigerit eundem principem ad te pro danda panatica vassellorum ipsorum mandare per litteras sub sigillo Capitane dirigere mandatum ipsum de predicto biscotto Curie nostre quod est etc. iuxta ipsius continentiam exequaris. Dat. ut supra. (Reg. 1, f. 84 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 232.

357. - Pro solidis et panatica galee et galeonis custodie maritime.

Scriptum est Karulo primogenito suo karissimo principi Salerni et Honoris Montis Sancti Angeli etc. Ecce quod per Iacobum de Albito Prothoninum Caiete fidelem nostrum cum galea una et galeone uno quibus de mandato nostro preest ad custodiam marittime deputatum, ad te de partibus Urbis ad quas venit in comitiva et conductu vassellorum que detulerunt victualia vinum et res alias pro usu Hospitii nostri remittimus, iniungentes ut si in partibus ipsis non sint vassella aliqua pirratarum, sicut intelleximus, propter quod necessarium videatur vassella ipsa armata in dicta custodia retineri, habita super hiis deliberatione cum mag. Nicolao Bucelli subdecano Baiocensi Domini Pape cappellano et Iozolino de Marra Magne Curie nostre Mag. Rationalibus dilectis consiliariis fam. et fid. nostris mandes eidem Prothonino quod vassella ipsa disarmet, designatis ... Matheo Rogerii de Salerno preposito et provisorio navigii vassellorum et tarsinatus Principatus et Terre Laboris galea et galeone predictis cum velis anchoris tendis assisis et guarnimentis aliis earumdem et in retentione vassellorum ipsorum in ipsa custodia, si non expedierit expensis inutilibus et supervacuis, non gravemur quod si secus fecerit mandes et facias ea in dicta custodia quamdiu expedire videbitur remanere et dari pro vassellis ipsis ... panaticam per Secretos Principatus Terre Laboris et Aprutii de biscotto Curie nostre quod est per manus suas ac solidos et alia consueta necessaria per Iustitios nostros Principatus et Terre Laboris, de pecunia quam per ipsos pro armatione vassellorum imponi et recolligi mandavimus in iurisdictione eorumdem, a tempore quo ipsis exhibite non fuerunt et in dicta custodia et conductu vassellorum ipsorum continue sunt morati et donec de ordinatione tua in dicta custodia continue morabuntur. Et si forte vassella ipsa desarmari mandaverimus, ut est dictum, et inveniatur quod tempore desarmationis ipsius servierint pro maiori tempore quo eis de predictis panatica solidis et aliis consuetis necessariis fuerit satisfactum, mandes de hiis similiter satisfieri eis pro eodem Iustitio et Secreto de eadem pecunia et biscotto pro eo tempore quo con-

stiterit ea de predictis servitiis continue extitisse et non fuisse eis exinde satisfactum. Nos enim predictis Iustitiario et Secreto per litteras iniungimus quod mandatum tuum quod eis super hiis per litteras sub sigillo Capitane feceritis iuxta ipsius continentiam exequatur et si forte pro minori tempore servierint quo soluti sunt tempore desarmationis ipsius mandes et facias ab eisdem Prothontino totum id quod superfluum habuerint in pecunia et panatica recipi et exigi; et pecuniam resignandam Thesaurario Camere nostre Castris Salvatoris ad Mare de Neapoli propter panaticam predicto Secreto pro parte nostre Curie assignari. Dat. Rome, ... III iunii VI ind. (Reg. 1, f. 84 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 232-235; Chiarito, *Diplom.*, vol. 47, ff. 36-37 (trasc.).

358. - Pro preceptore et fratribus Sacre Domus militie Templi in Ceperano.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris etc. Cum preceptori et fratribus Sacre Domus militie Templi in Ceperano ad supplicationem eorum ... duxerimus concedendum deferendis cum iumentis et asinis de victualibus massarie ipsius Domus quam habent in Pastina ad predictam Domum eorum in Ceperano inter frumentum et ordeum et alia victualia salmas XXX olei de castris Arpini et Fontane sal. unam ad generalem salmam nec non de animalibus massarie ipsius inter boves et vaccas XX, iumenta inter magna et parva X pro terendis et pisandis segetibus eorum et concessimus etiam eis ut CL porcōs eorum inter magnos et parvos de ipsa Domo Ceperani ad predictam massariam Pastine ad glandes ducere possint et illos eosdem et non plures vel alios quos introduxerunt ad massariam eandem reducere possint ad Domum predictam, f. v. precipimus quatenus pred. preceptorem et fratres vel nuncium eorum cuius preceptoris litteris testimonialibus attendentes dictam quantitatem victualium et olei cum iumentis et asinis deferentibus ea ad predictam Domum Ceperani in necessario tamen et sufficienti numero ad victualia ipsa portanda cum dicto oleo et pred. animalia vid. inter boves et vaccas XX iumenta inter magna et parva X ducenda ad eandem Domum extrahere de Regno nostro libere permittatis. Et permittatis etiam reduci ad eandem Domum predictos porcōs CL inter magnos et parvos illos vid. tamen quos introduxerint ad glandes et non plures vel alios, ut est dictum, cauti existentes ne pretestu victualium et animalium ipsorum maior vel alia victualium et animalium quantitas seu queque alia prohibita aliquatenus extrahantur et quod nichil ferant vel referant nostre contrarium Maiestati in ingressu vero pecorum ipsorum ad predictam massariam scribi faciatis merca et signa si qua habent, per que postmodum in regestu eorum ad dictam Domum recognoscatis eosdem. Dat. Rome, X iunii. (Reg. 1, f. 85).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 235-237.

359. - De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus fr. Argortandum de Germagio priorem Sancti Basilii de Urbe exire de Regno cum X equitaturis cum illis vid. cum quibus Regnum ipsum introhiverit totidemque personis libere permittatis nullam sibi in personis et rebus molestiam inferatis, proviso quod equos ad arma de Regno non extrahant nilque ferant vel referant quod nostre sit contrarium Maiestati presentibus post unum annum minime valituris. Dat. Rome, ... X iunii VI ind. (Reg. 1, f. 85).

FONTE: Reg. di trasc. cit., ff. 237-238.

360. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Hugonem Roberti de Molisio, mil. et Constantiam f. Rogerii de Cantalupo mil.). (Reg. 26, f. 143).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 196, t.

361. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Terra di Lavoro e Contado di Molise che il 18 del mese partirà da Roma per portarsi a dimorare a Lagonnesole e quindi sarà martedì 21 giugno a Sora, mercoledì 22 a S. Germano, giovedì 23 a Mignano, venerdì 24 ad Alife e sabato 25 a Telesse e perciò in quelle terre faccia trovare il fodro in abbondanza*). Dat. Rome, IX iunii VI ind. (Reg. 26, f. 143).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

362. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di T. di Lavoro e Contado di Molise che il giorno undici del mese egli partirà da Roma per ritornare nel Regno e perciò mercoledì 22 sarà a Sora, giovedì 23 a Vicalvo, dove rimarrà anche il 24 venerdì, il 25 sabato a S. Germano, la domenica 26 a Mignano, il lunedì 27 ad Alife, il martedì 28 a Telesse dove rimarrà pure il mercoledì 29 festa di S. Pietro apostolo e perciò faccia trovare abbondante fodro in questa terra*). Dat. Rome, XI iunii, VI ind. (Reg. 26, f. 143).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

363. - (Mentio Rogerii de Aquila, comitis Fundorum, patris Goffridi comitis et Saracene). (Reg. 26, f. 143).

FONTE: *Ind. fam.*, f. 18; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 6, t. not.).

364. - (Mentio Matthei iud. Rogerii de Salerno, provisoris navigii vassel-

lorum et tarsianatum Curie in Principatu et Terra Laboris). (Reg. 26, f. 143 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

365. - Pro militibus et civibus Neapolis.

Scriptum est Secreto Principatus et Terre Laboris etc. Ex parte militum et aliorum civitatis Neapolitane ... fidelium fuit expositum coram Nobis quod licet mandaverimus per patentes litteras nostras pendenti sigillo nostro munitas Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii tam tunc presentibus quam futuris, quod eisdem militibus et civibus unc. auri CC p. g. de proventibus officii eorum annis singulis exhiberent ratione sexagesime partis quam de mercibus portus qui dicitur de *Capite Surrentinorum et Amalphitanorum et Platee Maioris nec non et Statere* etiam civitatis ipsius habere consueverunt annuatim in occasione nove ordinationis et mandati tibi directi de nemini exhibenda aliqua pecunie quantitate absque speciali mandato nostro utrisque sigillis nostris magno vid. pendenti et parvo secreto munito, ipsas unc. auri CC pro presenti anno VI indictionis eisdem militibus et civibus denegas exhibere. Super quo ad supplicationem eorum Celsitudini nostre factam f. t. precipimus quatenus, recepta prius ab eis vel syndaco et procuratore eorum pro parte Curie nostre ydonea et sufficienti fideiussoria cautione, quod quocumque tempore inveniatur per scripta nostra vel alio quoquomodo milites et cives ipsos debere recipere pro predicta causa minorem pecunie quantitatem totum id quod recipient ultra quod inveniatur per eadem scripta nostra ... ipsos debere recipere ydoneos fideiussores, quos ab eis propter ea receperis vel ipsi statim Curie nostre restituant; de qua fideiussione fieri facias publicum instrumentum continentem formam presentis, nomina et cognomina fideiussorum, fideiussionis ipsius seriem, Mag. Rationalibus Magne nostre Curie assignandum pred. unc. auri CC ad generale pondus pro predicto presenti anno eisdem militibus et civibus vel eorum certo nuncio sub conditione ipsa de pecunia Curie nostre cabelle officii tui que est etc. debeas exhibere, apodixam inde ydoneam recepturus. Dat. Rome, ... XII iunii VI ind. (Reg. 1, f. 85).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 238-239; Ms. Del Giudice pr. Monti, vol. XVII, f. 143 (not.); Miniери Riccio, Ms. in Arch.; *Antiqua monumenta etc.*, pr. R. Filangieri, f. 21 (not.); Ms. Bibl. Brancacciana di Nap., IV, B. 15, f. 399 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XX, D. 40, f. 35 (not.); Sicola, *Rep.* 2, ff. 14-15.

366. - Pro vino.

Scriptum est Pagano Cardillo de Neapoli etc. F. t. precipimus quatenus Iohanni de Manso stancionario familiari et fideli nostro de vino latino misso per Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii fid. nostrum per te ad Ur-

bem salm. CXCI et quartarias ternas ad salmam generalem Regni pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. Sculcule, XII iunii eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 85).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 239-240.

367. - Scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. F. t. precipimus quatenus incontinenti X custodes bubalorum convenientes et expertos in custodia ipsarum de Capua Neapoli vel Aversa ad monasterium Sancte Marie de Victoria, quod in partibus Marsie de mandato nostro construitur, pro custodiendis bubalis ipsius monasterii debeas destinare qui etiam sciant ducere currus et sint bene de servitio ipso instructi et ipsorum cuilibet nomine mutui augustalem unum pro expensis eorum et familie sue, de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. exhibeas et exinde recipias ydoneam apodixam. Significaturus abbati pred. monasterii et expensori operis eiusdem monasterii nomina et cognomina eorum et exhibitorem ipsius pecunie ac diem quo a domibus eorum recesserint veniendo ut in expensis dandis eis per eundem expensorem ipsa pecunia quam eis dederis computetur. Dat. Sculcule, ... XX iunii VI ind. (Reg. 1, f. 85 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 240-241; Chiarito, *Rep.* 28, f. 58; Egidi P., *Carlo I e l'abbazia di S. Maria etc.*, p. 55 (not.).

368. - Pro monasterio Sancte Marie de Victoria pro ordeo.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii vel eius vice-secreto etc. F. t. precipimus quatenus fratri Bartholomeo abbati monasterii Sancte Marie de Victoria quod de mandato nostro construitur in partibus Marsie vel eius vicario, pro annona equitaturas XII eiusdem monasterii pro mensibus X et medio numerandis a XV p. f. ... augusti ... VI ind. usque per totum mensem iunii p. v. VII ind. quo tempore victualia de massariis dicti monasterii recolligere poterit et habere ordei sal. CLXXXIII et thum. VI ad sal. gen. ad rat. de tertia parte thum. pro qualibet equitaturarum ipsarum per noctem de ordeo terragiorum et aliorum reddituum Curie nostre terrarum Ocre vel Aquile et aliarum terrarum viciniarum eiusdem monasterii, a quibus ad monasterium ipsum commodius et cum minoribus expensis defferri possit, et in ipsius defectu de emendo per te de pecunia Curie nostre cabelle officii tui que est vel erit per manus tuas in eodem monasterio ad quod ipsum cum iustis necessariis et moderatis expensis de predicta pecunia facienda defferri facias, exhibeas vel facias exhiberi. De cuius assignatione ab eodem abbati vel vicario suo etc. si emi contigerit a delatura ipsius ad dictum monasterium a delatoribus recipias ad tui cautelam idoneam apodixam et quantitatem pecunie per te solvendam pro pretio ipsius ordei si emptum fuerit ac pro expensis delature ipsius Mag. Rationalibus Magne Curie nostre

... per litteras tuas scribas, significaturus nihilominus eisdem Mag. Rationalibus si quantitatem totam predictam ordei vel partem ipsius et quantum de predicto ordeo Curie nostre et in eius defectu quantum de emptione ordei duxeris assignandum. Dat. ap. Vicalvum ... XXIV iunii VI ind. (Reg. 1, f. 85 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 241-242; Egidi, *Carlo I etc.*, pp. 32 e 98

369. - Pro monasterio S. Marie de Victoria.

Scriptum est Custodibus passuum et stratarum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. precipimus quatenus quotiescumque contigerit fr. Bartholomeum abbatem monasterii Sancte Marie de Victoria vel monachos ipsius monasterii litteras testimoniales eiusdem abbatis vel ipsius vicarii defferentes per stratas et passus ipsos habere transitum, ... ad Curiam Romanam aut pro aliquibus serviciis eiusdem monasterii extra Regnum se conferant ipsos cum equitaturis et servitoribus eorum exire et intrare per stratas et passus ipsos ... permittatis, attentius provisuri nec pretextu presentium equos ad arma seu queque alia prohibita de Regno ipso extrahant quoquo modo; presentes autem litteras valere volumus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ap. Vicalbum, XXIV iunii VI ind. (Reg. 1, f. 85 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 242-243.

370. - Pro Curia de balistis.

Scriptum est Guillotto Accilliatori Castellano Castri Capuani etc. F. t. ... precipimus quatenus die Iovis proximo futuro vel tertio presentis ... iunii ap. Beneventum ubi eadem die feliciter esse disposimus, duce Deo, ad presentiam nostre Maiestatis accedas defferens tecum balistas quatuor bonas et idoneas ad versandum meliores quas habes de balistis nostris existentibus sub custodia tua in castro predicto ita quod eodem die ibidem cum balistis ipsis infallibiliter nostro conspectui te presentes. Dat. ap. Bicalvum, XXIV iunii VI ind. (Reg. 1, f. 85 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 243; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 35, t.

371. - Pro Raynaldo et Thomasio de Aquino.

Scriptum est eidem Iustitiario [Terre Laboris] etc. Pro parte Raynaldi et Thomasii f. qd. Aymonis de Aquino ... Nostre fuit expositum Maiestati, quod cum simul cum Thomasio f. qd. Adenulfi de Aquino fuerint per nostram Excellentiam deputati et combinati fieri facere teridam unam et vaccettam unam quas ipsi etiam sponte fieri facere promiserunt, ita quod in faciendis et muniendis ipsis quilibet eorum conferret pro rata et modo facultatum suarum omnium quas habent, nunc idem Thomas f. qd. Adenulfi pro bonis suis maternis in faciendis et muniendis ipsis terida et vac-

cetta cum dictis Raynaldo et Thomasio f. qd. Aymonis contribuere et communicare recusat in ipsorum preiudicium et gravamen. Super quo supplican-
tibus ipsis per nostram Excellentiam provideri, eorum supplicationibus incli-
nati f. t. ... [mandamus] quatenus requiras et inducas eundem Thomasium
f. qd. Adenulfi ad contribuendum et conferendum cum pred. Raynaldo et
Thomasio f. qd. Aymonis de Aquino in faciendis et muniendis pred. terida
et vaccetta pro rata et modo facultatum suarum omnium tam pro bonis ma-
ternis quam aliis et si ad hoc difficilis et inobediens fuerit, ipsum ad id pre-
sentium auctoritate compellas, ut perfectio ipsarum occasione altercationis
ipsius nullatenus retardetur sed iuxta nostrum beneplacitum compleatur. Dat.
ap. Minianum, XXVI iunii VI ind. (Reg. 26, f. 143 t.).

FONTI: Scandone, *Ricerche Novissime sulla Scuola poetica Siciliana*, pp. 5-6 (trascr.);
Ind. famil., f. 1049 (not.).

372. - Pro Curia.

Scriptum est Lucasio de Sancto Aviano Regni Sicilie vice Mag. Iustitiario
etc. Quia intelleximus quod tu uteris sigillo tuo proprio in sigillandis litteris
ortatoriis seu pro aliis negotiis Curie nostre aut privatorum, id moleste feren-
tes et exinde contra te moti non modicum nec indigne precipue cum iamdiu
inhibuerimus quod nec Cancellarius aut Vicecancellarius, Magister Iustitia-
rius aut vicemagister Iustitiarius, Marestallus vel Vicemarestallus et Senes-
callus seu Vicesenescallus nostri in nostra Curia morantes vel Nobis extra
Regnum Sicilie feliciter existentibus in Curia Vicarii nostri in eodem Regno
statuti sigillis eorum propriis uti debeant in sigillandis litteris pro quibus-
cumque negotiis sive Curie nostre sunt, sive etiam privatorum, sicut ordina-
verimus et mandaverimus, quod omnes huiusmodi littere sigillo nostro pro-
prio vel forte nobis extra Regnum ipsum morantibus sigillo Capitanie seu Vi-
carii debeant sigillare. Volumus et tibi sub obtentu gratie et amoris nostri ...
precipimus quatenus, sicut evitare desideras iracundie nostre motus, de sigil-
landis huiusmodi litteris sigillo tuo proprio deinceps omnino desistas. Et si
quas de huiusmodi litteris eodem sigillo tuo hactenus sigillasti tenore litte-
rarum ipsarum pro quo negotio sive Curie nostre aut privatorum et quorum
a quibus directe sunt et pecuniam totam per te pro sigillo ipso receptam
nec non et ceram que remansit ad sigillandas easdem contra predictam inhi-
bitionem nostram statim ... Celsitudini nostre per litteras tuas scribas alio-
quin gravius contra te nostram Excellentiam provocabis et pecuniam totam
quam pro sigillo ipso receperis sive pro patentibus litteris sive clausis in-
continenti Thesaurariis Camere nostre Castri nostri Salvatoris ad Mare de
Neapoli pro parte Curie nostre assignes et quantitatem quam eis assignave-
ris cum numero litterarum patentium et clausurarum pro quibus eam recepisti

distincte de qualibet lictera per licteras tuas sub sigillo tuo Nobis intimare procures. Dat. ap. Bicalvum, ... XXIV iunii VI ind. (Reg. 1, f. 86).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 243-245; *Index familiarum*, f. 799; Borrelli, *Apparatus etc.*, in Ms. Bibl. Naz. di Nap., IX, C. 17, f. 99; Sicola, *Rep.* 2, f. 15; Vincenti, *De ecclesiis regalibus Regni Sicilie*, in Ms. XVII della Bibl. Oratoriana di Nap., f. 64 (not.); Borrelli, *Repertorium Universale*, f. 374, che dice « *Ludoisius de Sancto Amantio* ».

373. - Scriptum est Guillocto Accillatori castellano Castri Capuani de Neapoli etc. F. t. ... precipimus quatenus die Iovis p. f. ultimo ... iunii ap. Beneventum ubi eadem die feliciter esse disponimus, duce Deo, ad presentiam nostre Maiestatis accedas deferens tecum balistas IV bonas et ydoneas ad versandum meliores quas habes de balistis nostris existentibus sub custodia tua in castro predicto ita quod eodem die ibidem cum balistis ipsis infallibiliter nostro conspectui te presentes. Dat. ap. Bicalbum ... XXIV iunii. (Reg. 1, f. 86).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 245. Cfr. doc. n. 370.

374. - Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. F. t. sub pena CC unc. auri ... precipimus quatenus statim ... emas bacilectos MCCC guarritos et munitos more latino sicut sunt pro marinariis opportuni et fieri facias etiam juppettos MCCC da fustanio crudo si inveniri poterit et in ipsius defectu de alio fustanio condecenci cum bucanis de panno lineo grosso implendos bombice bactuto. De bombice emendo et mittendo tibi ap. Neapolim per Adam Morrehier Regni Sicilie Marescallum et per totam Siciliam vicarium generalem dilectum consiliarium familiarem et fidelem nostrum, per quem cantaria LII bombicis in partibus Sicilie emi et ad te ap. Neapolim ana libris X pro quolibet juppettorum ipsorum precipimus destinari. Et fieri facias in quolibet eorum scutum unum ex parte anteriori et aliud ex parte posteriori ad arma nostra ad florem de lisa et huiusmodi juppettos et bacilectos factos et habitos Radulfo dicto Normando Castellano Castri nostri Salvatoris ad Mare de Neapoli conservandos ibi per eum usque ad beneplacitum nostrum ad opus vassellorum nostrorum studeas assignare. Quos quidem bacilectos et juppettos predicto modo emas et emi facias de quacumque fiscali pecunia etc. et in defectu alterius pecunie Curie de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione impositae. Facturus predicto vicario vel eius nuncio pro eo de quantitate bombicis quam pro predictis juppettis implendis receperis et de hiis, que pro faciendis et emendis dictis juppettis et bacilectis solveris ab hiis quibus soluta fuerint nec non de assignatione predictorum juppettorum et bacilectorum ab ipso Castellano idoneam apodixam. Quantitatem vero bombicis quam a nuncio ipsius vicarii receperis et quod quantum pro pred. juppettis et bacilectis faciendis et emendis solveris et ad

quam rationem et de qua pecunia ac numerum et quantitatem iuppettorum et bacilettorum quos predicto Castellano assignaveris nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas scribas. Dat. Melfie, ... iulii IV eiusdem. (Reg. I, f. 86 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 245-247; Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 35, t.

375. - Curie de galeis.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Quia Matheo iudicis Rogerii de Salerno Provisori et preposito navigii vassellorum et tarsinatus Curie in Principatu et Terra Laboris militi fideli nostro per litteras nostras iniungimus, ut reparari faciat et muniri necessaria ... munitione de pecunia Curie nostre sibi per te propterea exhibenda in presente vel statuendo per te loco tui de familia tua de quo tamquam de te ipso confidas. Si tu forte non poteris personaliter interesse, aliis nostris servitiis occupatus, X galeas de galeis Curie nostre magistratus sui illas vid. que minori reparatione et munitione indigerent, et que magis utiles ad navigandum noscuntur f. t. sub pena unc. auri CC ... precipimus quatenus statim ... in reparandis et muniendis dictis galeis ... munitione debeas interesse. Et si forte interesse non poteris personaliter aliis nostris servitiis occupatus, mittas ad hoc aliquem de familia tua ydoneum et fidelem de quo tamquam de te ipso confidas, et facias prius fideli et legali extimatione de hiis in quibus galee ipse reparande et muniende fuerint, et pro quanta quantitate pecunie reparari poterunt et muniri super quo, ut moris est, fiant duo scripta puplica consimilia quorum unum tibi et aliud predicto Matheo remaneat per te et ... in nostro ratiocinio producendum in omnibus expensis que fient per manus eiusdem Mathei pro singulis rebus et servitiis necessariis pro munitione et reparatione ipsa personaliter intersis eas ad oculum et intellectum scias et videas. Vel si tu interesse non poteris ut est dictum quem ad hoc loco tuo statueris cum eodem Matheo debeat personaliter interesse, et omnes expensas ipsas sciat et videat et intersit solutionem ipsarum ita de predictis omnibus nihil conscientiam tuam vel statuendo loco tui labeat et sic accurata sollicitudine et oculis apertis super hiis intendas vel per statuendum loco tui intendi facias. Quod tam super extimationem quam super expensas huiusmodi in nullo possit nostra Curia defraudari, cum tibi exinde incumbamus de expensis vero omnibus que fient predicto modo pro reparatione et munitione ipsa de die in diem fieri volumus II quaternos consimiles continentes nomina et cognomina singulorum quibus pecunia soluta fuerit pro singulis rebus et servitiis necessariis pro reparatione et munitione ipsa et pro quibus rebus et servitiis et quantum unicuique solutum fuerit, diem et locum solutionis ipsorum particulariter et distincte unum vid. per te vel statuendum loco tuo sigillandum sigillo dicti Mathei et alium per eundem Matheum quod sigilletur sigillo tuo, ut de utroque quaterno debita collatio fieri possit. Exhibiturus predicto Matheo pro reparatione et necessaria ac deficienti mu-

nitioe ipsarum decem galearum et pro expensis propterea faciendis modo predicto de quacumque fiscali pecunia que est etc. et etiam de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione impositae, opportunam pecunie quantitatem et de hiis que dederis recipias etc. et quantitatem eandem ac quantitatem ad quam extimatio reparatio et munitio nec non expense reparationis et munitioe cuiuslibet galearum ipsarum ascenderent Nobis et Mag. Rationalibus etc. ... studeas intimare et statim quod galee ipse reparate fuerint et munite similiter Nobis et eisdem Mag. Rationalibus intimabis. Curaturus attente quod predicta extimatio legalis sit et fidelis quia si legalis non fuerit reprobabitur et contra id quod propter veritatem ultra quantitatem pro qua fieri poterit reparatio et munitio ipsa secundum ipsam veritatem extimatio ipsa excesserit a te et predicto Matheo et aliis qui predictam extimationem fecerint exigi faciemus iuxta novam ordinationem super hiis per Curiam nostram factam. Dat. Melfie, ... iulii IV eiusdem. (Reg. I, f. 86 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 247-249; Ruocco, *La Provincia di Principato Citra* etc., in « Arch. Stor. Sal. », I, pp. 287-290 (trascr.).

376. - (Mentio Sergii Carminiani, Iacobi Franconi, Marci de Afflicto, Nicolai de Afflicto et aliorum hominum, qui accusantur a R. Fisco quod dirui fecerunt castrum de Bellovedere et ab eo abstulerunt quoddam arcum marmoreum). (Reg. 26, f. 144).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. IV, B. 15, f. 331 (not.); *Ind. famil.*, I, 48 (nat.); De Lellis, *Notam.*, in Ms. Stor. Nap. XXVII, C. 8, f. 4 t. (not.); Ms. Bibl. Brancacc. IV, D. I, f. 134 t. (not.).

377. - Pro Curia citatio.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Cum Petrus de Luparia et Niclaus frater eius, milites, baroniam Luparie, sitam in Iusticiariatu predicto, cum iuribus et pertinenciis suis ad Curiam nostram pleno iure spectantem, tenere dicantur in preiudicium eiusdem nostre Curie occupatam, et procurator Fisci nostri eiusdem nostre Curie nomine, voluit eos exinde coram Vicemagistro Iustitiario et iudicibus convenire, f. t. precipimus quatenus dictos fratres peremptorie cites ut, X post citationem tuam in dicta Curia, cum omnibus cautelis et iuribus que habere se dicunt, coram dictis Vicemagistro Iustitiario et iudicibus se presentent, eisdem procuratoribus super premissis in iudicio responsuri. Die citationis etc. Dat. Melfie, V iulii (VI ind.) (1278). (Reg. 26, f. 144).

FONTI: Yamison, *Notes on Santa Maria della Strada at Matrice its history and sculpture*, pag. 88 (trascr.); Chiarito, *l. c.*; De Lellis, *Notam. etc.*, p. II, f. 359 (not.).

378. - (Mentio controversie exorte inter Regium Fiscum) et subscriptos

pro quibusdam apothecis sitis Neapoli in loco ubi dicitur *Scalisia*, nomina sunt: Sergium Carminianum, Iacobum Franconum, Henricum de Ligorio de Neapoli, Ursonem de Anna, Petrum Scossidatum, Constancium de Sisto, Maurum Freczam, Marchisium Capuanum, Neapolitanum Pitalarium, Bartholomeum de Bonifacio, Iacobum Pullina, Nicolaum Acconzaiocum, Nicolaum de Afflicto, Marcum de Afflicto, Falcum de Pando et Iacobam de Afflicto mulierem, Franciscum Bos, Ursonem de Scala, Rogerium, Manfridum, Ansaldinum et Riccardum de Trara, Sergium de Bonifacio, Iacobum Caczolum de Scala, Iacobum Pollinum, Nicolaum Imperatorem, Bernardum et Petrum de Afflicto, Petrum de Mari et Nicolaum Rufulum. (Reg. 26, f. 144).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 197.

379. - (Mentio controversie exorte inter R. Fiscum et Cesarium Pignatellum de Neapoli, mil., pro certa pecunie quantitate). (Reg. 26, f. 144).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

380. - (Mentio Symonis de Naveto, inquisitoris in Terra Laboris). (Reg. 26, f. 144).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 197, t.

381. - (Mandatum pro Philippo Gotpaysi pro nonnullis rebus sibi ablati). (Reg. 26, f. 144 t.).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

382. - (*Si ha notizia di un reclamo dell'università di Alvito contro il francese Eustasio de Faylla che aveva proceduto ad arresti, sequestri etc.*). Dat. VIII augusti (1278).

FONTE: Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, in « Riv. Stor. del Sannio », a. III, n. 2, n. (not.).

383. - Pro Curia.

Scriptum est Radulfo dicto Normando Castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli etc. F. t. ... precipimus quatenus iuppetos MCCC de fustaneo crudo si poterit inveniri et in ipsius defectu de alio fustanio condecenti plenos bombice ana libris X pro quolibet ipsorum cum bucanis de panno lineo grosso in quorum quolibet sit scutum unum ex parte anteriori et aliud ex parte posteriori ad arma nostra ad florem de lisa et baciletos totidem guarnitos et munitos more latino, qui sint per marenarios opportuni quos per

Robertum de Altrechia Iustitiarium Terre Laboris et Comitatus Molisii fieri et emi ac tibi in Castro nostro Salvatoris ad Mare assignari mandamus, ab eodem Iustitiaro recipias et ipsos in castro ipso usque ad beneplacitum nostrum ad opus vassellorum nostrorum conserves et facias conservari. Facturus ... ydoneam apodixam et rescripturus incontinenti quod eos receperis numerum et quantitatem iuppettorum et baciletorum ipsorum quos tibi dictus Iustitarius assignaverit vel fecerit assignari. Dat. Melfie, ... iulii IIII eiusdem. (Reg. 1, f. 87).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 249-250; Chiarito, *Rep.* 28, f. 58 t.; Ms. Del Giudice, vol. XVII, f. 219 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 35, t. (not.). Cfr. doc. 176.

384. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris etc. Volumus et mandamus quatenus Iacobum de Campagnola mil. et Gaucherum Bellot clericum fam. et fid. nostros quos ad Romanam Curiam pro nostris negotiis nuper transeuntibus pred. militem vid. cum VI equitaturis inter quos sint II equi ad arma et eundem clericum cum IV equitaturis quas dixerat esse suas inter quos sit unus equus ad arma totidemque personis nec non et X stipendiarios nostros cum eis euntes cum equis et arnesiis eorum exire de Regno libere permittatis nullam eis molestiam inferentes, proviso quod alios equos secum aliquatenus non transducant presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Aquam Putridam, ... primo iulii. (Reg. 1, f. 87).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 250-251; Chiarito, *l.c.*, Borrelli, *Apparatus* etc., in Ms. Bibl. Naz. di Nap. IX, C. 14, f. 774 (not.); Sicola, *Rep.* 2, f. 15; *Index familiarum*, f. 208; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 37 (not.).

385. - Scriptum est Guacherio Bellot clerico et Iacobo de Campagnola militi etc. Cum mandemus per litteras nostras Thesaurariis nostris Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi quod Nobis incontinenti unc. auri DLXXXIV et in alia manu unc. auri C de pecunia Thesauri nostri quam ipsi custodiunt in agustalibus florenis vel in quacumque alia pecunia deferendas et assignandas per vos mag. Ugoni de Bisuncio Camerario Urbis pro quibusdam servitiis nostris debeant assignare, f. v. precipimus quatenus ... ad pred. Thesaurarios vos personaliter conferentes recipiatis ab ipsis predictas pecunie quantitates. Quam pecuniam pred. mag. Ugoni deferatis et assignetis, prout superius est expressum, et recipiatis ab eo de hiis que sibi assignaveritis scriptum competens ad cautelam. Dat. ap. Aquam Putridam, die primo iulii. (Reg. 1, f. 87).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 251 e 252 e *ut supra*.

386. - De exitu.

Scriptum est Portulano Neapolis etc. Cum religiosus vir abbas mo-

nasterii Casinensis Albertum Sinirem mil. ad partes ultramontanas et fr. Petrum rectorem terrarum monasterii Montis Casinorum ad partes Sardinie pro quibusdam ipsius monasterii negotiis per mare transmittere velit ad presens f. v. ... mandamus quatenus pred. militem et rectorem cum VIII famulis et equis VI quorum quilibet IV unciarum auri valorem nequaquam excedat nec non victualibus pro usu eorum ac annonae equorum ipsorum ad transitum necessariis ipsis de portu Neapolis vel Gaiete libere permictatis nullam eis molestiam inferentes, proviso quod equos ad arma seu alia prohibita de portu ipso non extrahant et nichil ferant vel referant nostre contrarium Maiestati presentibus post II menses minime valituris. Dat. Melfie, ... VI iulii VI ind. (Reg. 1, f. 87).

Fonti: Reg. di traser. cit., ff. 252-253.

387. - De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris etc. F. v. ... mandamus quatenus mag. Antonium de Camilla nepotem f. r. dom. Adriani Pape ad Romanam Curiam accedentem cum uno palafredo cuius valor non excedat unc. auri IX et cum III aliis equis quorum unus quilibet non excedat valorem unc. auri VII exire de Regno libere permittatis, nullam sibi in personis vel rebus molestiam inferentes, proviso quod alios quam predictos equos aut maioris valoris non extrahat seu alia prohibita quod que nichil ferat vel referat nostre contrarium Majestati, presentibus post XV dies minime valituris. Dat. Melfie, ... VI iulii VI ind. (Reg. 1, f. 87).

Fonti: Reg. di traser. cit., ff. 253-254; Chiarito, *Rep.* 28 f. 58 t; Borrelli, *Apparatus*, in Ms. Bibl. Naz. di Nap., IX, C. 14, f. 774; Sicola, *l. c.*; Borrelli, *Rep. Universale*, f. 212; *Index familiarum*, f. 208; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, A. 15, f. 136 t e 114 t (not.).

388. - Curie pro galeis.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Pridem tibi per litteras Celsitudinis nostre scripsimus in hec verba:

Karolus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie etc. Roberto de Altretia Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Quia Matheo Iudicis Rogerii de Salerno provisorii et preposito navigii vassellorum et tarsinatuum Curie in Principatu et Terra Laboris militi fid. nostro per litteras nostras iniungimus ut reparari faciat et muniri necessaria et deficienti munitione de pecunia Curie nostre sibi per te propterea exhibenda, te presente vel statuendo loco tui de familia tua de quo tamquam de te ipso confidas si tu forte non potueris personaliter interesse aliis nostris servitiis occupatus, X galeas de galeis Curie nostre magistratus sui illas vid. que minori reparatione et munitione indigent et que magis utiles ad navigandum noscuntur, f. t. etc. usque cumque super predictis omnibus nullam moram nec aliquem defectum intuemur velimus si

benepiaciti nostri sit quod predicta omnia celeriter et efficaciter compleantur, f. t. precipimus quatenus prescriptum mandatum nostrum tibi directum super reparatione et munitione dictarum X galearum in omnibus et per omnia iuxta ipsius continentiam sine mora et defectu quolibet exequi studeas et complere sicut predictam penam et maiorem quam nostro arbitrio reservamus desideras evitare. Et statim quod galee ipse reparate et munite fuerint Nobis et pred. Mag. Rationalibus per litteras studeas intimare. Dat. Melfie, ... iulii VIII eiusdem. (Reg. 1, f. 87, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 254-256; Ruocco, *Documenti etc.*, in « Arch. Stor. Sal. », I, p. 286 (not.); id., *La Provincia di Principato etc.*, in « Arch. Stor. Sal. », II, p. 52 (trascr.); Chiarito, *l. c.* Cfr. doc. 377.

389. - Pro Curia.

Scriptum Radulfo dicto Normanno Castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli militi fam. et fid. suo. F. t. sub pena C unc. auri precipimus quatenus ad requisitionem Mathei Iudicis Rogerii de Salerno prepositi et provisoris navigii vassellorum et tarsinatuum Principatus et Terre Laboris fid. nostri sibi vel nuncio suo balistas scuta lanceas iettarolas rapicollas, cappellinas et quarrellos et balderenas pro balistis eisdem pro sufficienti munitione et armatione X galearum Curie nostre, quas per eum ad presens armari mandamus de armis dudum assignatis tibi per Dionysium Iudicis Richardi de Amalfia et Iacobum de Albito Prothontinum Gaiete olim mag. tarsianatus Principatus et Terre Laboris, vel per comites ipsarum partium et in eorum defectu de aliis armis huiusmodi Curie nostre que in custodia nostra existunt sine difficultate qualibet debeas exhibere. Recepturus de hiis que dederis etc. et quantitatem totam armorum quam ei assignaveris que arma fuerint et a quibus ea receperis, Mag. Rationalibus Magne nostre Curie per litteras tuas significare procures, distinguendo si assignaveris de armis Curie nostre vel de armis assignatis tibi dudum per predictos Dyonisium et Iacobum aut per comites ipsarum partium ut superius est expressum. Dat. ap. Lacum-pensilem, III iulii XII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 87, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 256-257; Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 36 (not.).

390. - Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Pridem tibi scripsisse recolimus nostris dedisse litteris in mandatis ut Matheo Rogerii de Salerno Provisori et preposito navigii vassellorum et tarsianatus Curie nostre in Principatu et Terre Laboris fid. nostro pro necessaria reparatione et munitione X galearum Curie nostre in tarsinatibus iurisdictionis sue existentibus que minori reparatione et munitione indigerent ac possent abilius et celerius pro nostris servitiis navigare, quas ad presens per eum cum plena notitia et plena conscientia tua vel alicuius alterius statuendi ad hoc per te loco de qua

tamquam de te ipso confideres reparari et muniri mandavimus exhibere deberes pecuniam opportunam de quacumque pecunia Curie nostre et in defectu alterius pecunie Curie etc. nec non et quod emereres ac fieri faceres de eadem pecunia Curie nostre baciletos MCCC munitos et guarnitos more latino, sicut sunt pro marinariis opportunos et iuppetos totidem de fustaneo crudeo et in defectu ipsius de alio fustaneo concedenti cum bucaneo de panno lineo grosso in quorum quolibet essent libre X de bombice et scuta II ad arma nostra ad florem de liso unum vid. ex parte anteriori et aliud ex parte posteriori assignandos per te Radulfo dicto Normanno castellano Castri nostri Salvatoris ad Mare de Neapoli fid. nostro per eum ad opus nostre Curie conservandos. Quo circa f. t. sub pena partis et omnium bonorum tuorum ... precipimus quatenus si pro reparatione et munitione pred. X galearum opportunam pecuniam minime tribuisti et predicti bacilecti et iuppetti facti et completi non sunt ... statim ... pred. Matheo Rogerii opportunam pecuniam pro necessaria reparatione et munitione predictarum X galearum in quarum reparatione et munitione per eum instanter procedi volumus, cum plena notitia et conscientia tua vel statuti ad hoc per te loco tui debeas exhiberi et predictos baciletos et iuppetos fieri facias et emi et assignari ex eis predicto Matheo baciletos MDCCC et totidem iuppetos, non obstante quod tibi per duas litteras nostras iniunximus ut omnes predictos bacilectos et iuppetos predicto Castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli assignare deberes. Ita quod usque per totum presentem mensem iulii et ad tardius per totum octavum diem p. f. ... augusti pred. galee possint pro vestris servitiis infallibiliter navigare et predicti MDCCC bacilecti et totidem iuppetti sint predicto Matheo sine defectu quolibet assignati, sicut predictam penam vitare desideras et nostro Culmini complacere. Reliquam quantitatem bacilectorum et iuppetorum in pred. termine prefato Castellano assignes per eum pro parte nostre Curie conservandam. Recepturus etc. Significaturus Nobis et Mag. Rationalibus Magne nostre Curie totum processum tuum quem super premissis omnibus habendis duxeris particulariter et distincte et diem quo ... mandatum nostrum receperis, nec non nomina et cognomina illorum qui ipsum tibi duxerint assignandum. Et licet mandavimus tibi priores litteras nostras quas reciperes a Vicario nostro Sicilie bombicis cantara LII pro faciendis pred. iuppettis tum ne forte idem Vicarius in mittenda tibi ipsa quantitate bombicis aliquam committeret tarditatem, volumus et expresse tibi sub predicta pena precipimus ut iuppetos ipsos fieri facias de bombice emenda per te de pred. pecunia Curie nostre que est etc. et bombicem quem dictus Vicarius proinde tibi transmissit recipias et conserves convertendum in illis servitiis nostris cum expediens fuerit iuxta quod tibi duximus iniungendum. Dat. ap. Lacum Pensilem, ... iulii XII eiusdem. (Reg. 1, f. 87 t. 88).

391. - Pro Portulanis gallicis Neapolis.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum nolumus Adam de Fera statutum olim credencerium in portu Neapolis et Iohannem de Bernolio statutum similiter credencerium in portu Gaiete fideles nostros per litteras Karoli primogeniti nostri etc. et nunc in Regno nostro Sicilie citra Farum locum nostrum tenentis sub sigillo Capitanie in servitio ipso expensis propriis laborare, f. t. precipimus quatenus cuilibet ipsorum credenceriorum expensas eorum ad rat. de tar. auri uno p. g. inter diem et noctem de quacumque pecunia Curie que est etc. a die quo in servitio ipso esse ceperint et in antea quousque in eo continue fuerint debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Lacum Pensilem, ... XXI iulii VI ind. (Reg. 1, f. 88).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 261-262; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 36 (not.).

392. - (Mandatum pro hominibus Arpini contra Raynaldum Galardum mil., dom. eiusdem terre, qui eos indebite turbat). (Reg. 26, f. 145).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 197, t.

393. - (Mentio Iohannis Siginulfi de Neapoli, Mag. Portulani et Procuratoris Apulie). (Reg. 26, f. 145).

FONTI: Borrelli, *Rep. univ.*, 23, f. 361; *Ind. famil.*, f. 794; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 17, f. 85.

394. - (Mentio religiosi viri fr. Petri de Morrono, abbatis monast. S. Marie de Faypula, ord. Sancti Benedicti, qui assecuratur ab hominibus casaliu Corneti et Sancti Benedicti in Comitatu Molisii). (Reg. 26, f. 145 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XIV, G. 19, f. 85, t.

395. - Scriptum est Iustitiario etc. Cum providerimus fieri puteum unum aput Bellumvidere iuxta alium puteum qui est in introitu foreste eiusdem loci Bellumvidere, vel si ibi decenter fieri non poterit, in alio loco aptiori et meliori prope palacium nostrum eiusdem loci Bellumvidere cum pila rotunda de bonis lapidibus utili et bona pro adaquandis equis, f. t. ... precipimus quatenus, receptis presentibus, ad locum pred. te personaliter conferens, accersitis ibi coram te magistris doctis et expertis ad faciendos huiusmodi puteos et pilas et aliis viris fidelibus et ydoneis in talibus, diligentem sollempnem et legalem extimationem fieri facias de omnibus que necessaria et oportuna erunt pro faciendo puteo ipso qui sit illius profunditatis et am-

plitudinis ut esse deceat, considerata et provisiva profunditate et amplitudine aliorum puteorum ipsarum partium et pro quanta quantitate pecunie fieri poterit, puteus ipse si propter bonitatem et fortitudinem terre fiat sine muris vel si terra ipsa mobilis est et non fortis expediat fieri cum muris, et ad quam rationem extimata fuerit quelibet canna quarrata ipsius putei murati si muretur vel quelibet canna quarrata ipsius putei non murati si murari non expediat, propter fortitudinem et bonitatem terre cum pred. pila facienda circa ipsum puteum que sit de bonis lapidibus particulariter et distincte et huiusmodi extimationem sic distinte et particulariter factam et locum in quo puteum ipsum cum pila provisum fuerit fieri debere, vid. si fieri debeat iuxta pred. alium puteum qui est in introitu dicte foreste vel in alio loco prope palacium nostrum et ubi et cuius profunditatis et amplitudinis extimabitur puteus ipse fieri debere Nobis celeriter per licteras tuas studeas intimare. Volumus ... et f. t. precipimus ut unc. auri XXX restantes ad recolligendum in Neapoli et casalibus suis de pecunia dudum ibi taxata pro reddificatione castris nostri Bellumvidere instanter recolligi facias, ut celeriter et integre habeatur convertenda in serviciis nostris sicut tibi dabitur per nostras licteras in mandatis. Significes etiam Nobis si totus pred. puteus cum pila ipsa fieri et compleri poterit pro unc. auri XXX p. g. vel pro minori pecunie quantitate aut si expense faciende pro eodem opere ascenderint ad maiorem pecunie quantitatem et ad quantam particulariter et distincte. Dat. apud Lacumpensilem, XVII iulii. (Reg. 26, f. 145 t.).

FONTI: De Blasiis, *Un castello svevo-angioino* etc., in « Arch. Stor. Napol. », II s. a. 1915, p. 157 (trascr.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 197, t.

396. - (Mentio Americi de Souza mil., qui pro bonis pheudalibus, que habet in Calvo et pertin. eius petiit adohamentum ex parte uxoris sue). (Reg. 26, f. 146).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

397. - (Adenulfo de Aquino comiti Acerrarum, citatio ad procedendum in ann. val. Marilianis « secundum pacta inter Nos ». (Reg. 26, f. 146, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 360 in « Arch. Stor. Campano » I, fasc. III-IV, p. 276.

398. - Pro monasterio Canonice.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum ad supplicationem abbatis et conventus monasterii Sancti Petri de Canonica ord. Cisterciensium dev. nostrorum Celitudini nostre factam licentiam eis extrahendi de portu Sileris et defferendi per mare ap. Amalfiam pro vita et sustentatione personarum ipsius monasterii frumenti salm. CL et leguminum salm. XL de victualibus et legumi-

nibus massariorum earum quas habent in territorio Eboli ... duxerimus concedendum, f. t. precipimus quatenus ... abbatem vel procuratorem eius pro eo, recepta prius ab ipso sufficiente et idonea fideiussoria cautione, quod frumentum ipsum ibidem et non alibi defferant et exonerant et quod de exoneratione ipsorum in eodem portu Amalfie facienda refferant tibi in certo termino quem ei prefigas iuxta locorum distantiam competentem a Portulanis ipsius portus Amalfie idoneas litteras responsales pred. quantitatem frumenti et leguminum cum barcis parvis capacitate a C salmis infra extrahere de eodem portu Sileris et defferri per mare ad eundem portum Amalfie ac ibidem exonerare et abinde defferre per terram ad eundem monasterium pro usu et sustentatione ipsius libere a iure exiture sine molestia patiaris, proviso tamen attente ne, pretextu quantitatis ipsius maior vel alia frumenti aut quorumlibet aliorum victualium seu leguminum quantitas vel queque alia prohibita de portu ipso per eos vel alios aliquatenus extrahantur. Dat. ap. Lacum Pensilem, die XXII iulii VI ind. (Reg. I, f. 88).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 262-263; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

399. - Pro Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. F. t. sub pena X unc. auri ... precipimus quatenus statim ... mittas de Neapoli, Capua et Aversa magistros VIII qui sciant bene facere terracias seu astracos bene doctos et expertos in talibus IV ipsorum vid. ad Iustitiarium Terre Bari pro faciendo astraco seu terracia in palatio quod fit de mandato nostro in castro Bari, et IV alios ad Iustitiarium Terre Idroni pro facienda terracia seu astraco in palatio quod fit de mandato nostro in castro Brundusii; quos magistros ut incontinenti ad pred. Iusticiarios se conferant pro faciendis terraciis supradictis et se eisdem Iusticiariis representent instanter compellas per bona eorum et etiam si expedierit per personas ... de quacumque pecunia Curie que est per manus tuas illis vid. IV quos miseris ad Iusticiarium Terre Bari ... augustale unum et aliis IV quos miseris ad Iusticiarium Terre Idroni ... augustale unum et medium pro quolibet ipsorum pro expensis eorum ... nomine mutui debeas exhibere ipsis in mercede eorum que eis debetur pro tempore quo fuerint ad facienda pred. servicia nostre Curie computanda. Recepturus etc. Et nomina et cognomina illorum magistrorum quos miseris ad pred. Iustitiarium Terre Bari et unde fuerint et quantitatem pecunie quam singulis eorum pred. modo pro expensis eorum dederis eidem Iustitiario Terre Bari nec non et nomina et cognomina aliorum IV mag. quos ad Iustitiarium Terre Idroni miseris et unde fuerint cum quantitate pecunie quam pro expensis ipsorum dederis nomine mutui eidem Iustitiario Terre Idroni ... per litteras tuas scribas, sciturus pro certo quod si in mittendis magistris ipsis ad pred. Iustitiarios aliquam moram vel defectum commiseris actaque de celeri representatione ipsorum non habeas ad ...

Iustitiariorum licteras responsales penam pred. a te inremissibiliter instanter mandabimus extorqueri. Dat. ap. Lacumpensilem, die penultimo iulii VI ind. (Reg. 1, f. 88 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 264-265; Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo I etc.*, p. 78 (not.); *Id.*, Ms. in Arch., f. 36 (not.); De Blasiis, *Un castello svevo-angioino etc.*, p. 127 (not.); Chiarito, *l. c.*

400. - Pro Curia ut mittat IV magistros fabricatores ap. Melfiam.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. F. t. sub pena unc. auri XX ... precipimus quatenus statim ... mittas de terra Neapolis Capue et Averse IV mag. qui sciant facere terracias seu astracos bene expertos et doctos in talibus ad castrum nostrum Melfie, presentandos ibi iud. Francisco de Melfia extallerio operis castri Melfie pro faciendis terraciis palatii ipsius castri et cui libet ipsorum magistrorum exhibeas pro expensis eorum ... tar. auri V p. g. de quacumque pecunia Curie que est etc. Nomina magistrorum ipsorum et unde fuerint cum quantitate pecunie quam singulis eorum dederis pred. extallerio per litteras tuas scribas ut per estallerie pecuniam quam ipsis dederis in mercede eorum quam receperunt computetur. Dat. ap. Lacumpensilem, die penultimo iulii. (Reg. 1, f. 88 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 265-266.

401. - Responsales pro solvendis Portulanis et Custodibus portuum.

Scriptum est Mag. Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Quia significasti Nobis quod Portulani seu Custodes portuum statuti per te pro parte Curie nostre ad diligentem custodiam portuum iurisdictionis tue nec non et servientes statuti per te etiam tam ad custodiam quam ad servitium portuum deputatorum ad extractionem victualium petunt eos de eorum expensis et salario provideri pro eo precipue quod oportet ipsos vacare continue ... diligentem curam et custodiam portuum eorumdem, propria eorum negotia dimittendo, et super hoc nostrum beneplacitum implorasti tibi duximus ... respondendum. Quod nolentes quod occasione huiusmodi super diligenti custodia ipsorum portuum aliquis possit intervenire defectus, placet Nobis et volumus quod huiusmodi salarium seu expensas consuetas exhibeas de pecunia Curie nostre etc. ... Portulanis et Custodibus ipsorum portuum in modo consueto et competenti ad illam vid. rationem et modum ad quam et quem huiusmodi expense consueverunt de mandato nostro predecessoribus eorum in ipso officio per predecessores tuos a quibus inde certificari te volumus, hactenus exhiberi. Recepturus etc. Nomina vero ipsorum Portulanorum Custodum et servientium quibus expensas ipsas solveris et quantitatem quam ipsis propterea solveris et ad quam rationem Nobis et Mag. Rationalibus etc. ... scribas. Dat. ap. Lacum Pensilem, ... XXVIII iulii VI ind. (Reg. 1, f. 88 t.).